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Annotatsiya: Ushbu maqola o‘quvchilarni nutqini ravonligini oshirishda o‘quv 

matnlarini modellashtirish asosida o‘quvchilarni o’qitishga o‘rgatish metodikasini 

shakllantirish haqida fikr yuritilgan. Shu boisdan bu mavzu tadqiqotchilar, 

pedagoglar va psixologlar uchun muhim ahamiyatga ega. 

Kalit so‘z: o‘quv matnlari, rivojlanish, metodika, modellashtirish 

 

Abstract: This article discusses the formation of a methodology for teaching 

students to teach based on the modeling of educational texts to improve students' 

speech fluency. Therefore, this topic is important for researchers, pedagogues and 

psychologists. 

Key word: educational texts, development, methodology, modeling 

 

Аннотация: В данной статье рассматривается формирование методики 

обучения студентов преподаванию на основе моделирования учебных текстов 

для улучшения беглости речи учащихся.Поэтому данная тема важна для 

исследователей, педагогов и психологов. 

Ключевые слова: учебные тексты, разработка, методология, 

моделирование. 

 

KIRISH 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar, ayniqsa ta'lim sohasidagi tub 

o‘zgarishlar hech kimga sir emas.  Bugungi kunda yoshlarni bir masalaga nisbatan 

kreativ, ya'ni bir muammoni turli tomonlama, turli xil yo‘llar billan yechishlari, 

shuningdek ifodali o‘qish, nutq rivoji va fikrni aniq yetkazib berish davr talabi 

hisoblanmoqda. O‘quvchilarning bo‘lajak kasbiy sifatlarini shakllantirishda nazariy 

bilimlar bilan bir qatorda amaliyot ham muhim o‘rin egallaydi. O‘zbekistonda olib 

borilayotgan tub islohatlar mazmuni yosh avlodni ma’naviy yetuk, intellektual 

salohiyatli barkamol avlod qilib tarbiyalashga qaratilgan. Har bir mamlakatning 

taraqqiyoti, istiqboli, farovonligi, ma’naviy yuksalishi, jahonning eng rivojlangan 
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davlatlar qatoridan o‘rin olishi – bilimli, yuqori intellektual salohiyatli, qalbiga va 

ongiga ezgu fazilatlarni mujassamlagan yoshlarga bog‘liq hisoblanib, har jihatdan 

yetuk va barkamol, Vatan taqdiri uchun sidqi dildan xizmat qiladigan, fidoyi, iymonli 

avlodni voyaga yetkazish, o‘qitishni sifatli va mazmun jihatdan yuqori pog‘onalarga 

olib chiqish avvalo o‘qituvchi va tarbiyachi murabbiylar zimmasiga sharafli va ayni 

paytda mas’uliyatli vazifani yuklaydi. Tabiiyki hozirgi ta’lim islohotlari sharoitida 

ham barkamol avlod tarbiyasi haqida gapirar ekanlar: Vatanimizning kelajagi, 

xalqimizning ertangi kuni, mamlakatimizning jahon hamjamiyatidagi obro‘-e’tibori 

avvlambor farzandlarimizning unib, o‘sib, ulg‘ayib, qanday inson bo‘lib hayotga 

kirib borishga bog‘liq.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLARI 

Tadqiqot jarayonida Kadrlar tayyorlash milliy dasturi, Ta’lim to‘g‘risida 

qonun, Sh.Mirziyoev asarlari, mavzuga doir adabiyotlar hamda internet manbalaridan 

foydalanildi.Maqolani yozish davomida nazariy-deduktiv xulosa chiqarish,analiz va 

sintez, mantiqiylik tamoyillari qo‘llanildi. 

MUHOKAMA 

Pedagogik faoliyat o‘qituvchining o‘quvchiga uni shaxs va intellektual jihatdan 

rivojlanishiga yordam beruvchi ta’limiy va tarbiyaviy ta’sirini o‘z ichiga qamrab 

oladi. 1-sinfdan 4-sinfgacha bo‘lgan o‘quvchilar o‘quv matnlarini modellashtirish 

asosida o‘quvchilar nutqiy ravinligini oshirish buyicha o‘qituvchilar metodik ishlar 

olib boriladi.  "Yoshlikdan olingan bilim toshga o‘yilgan naqshdir" ga o‘xshatishgan. 

Shunday ekan birinchi va ikkinchi sinflarda ona tili va o‘qish o‘qitishda alohida 

ahamiyatga   ega ongli yondashuvni, o‘zini ifoda etish va muloqot qilish 

ko'nikmalarini rivojlantirish vazifasi, shuningdek o'quvchilarning individual 

qobiliyatlarini hisobga olgan holda tinglash, gapirish, o‘qish yozish, matnni tinglab 

tushinish, fikr almashish, ma'lumot olish, yozma ma'lumitlarni o‘qib, voqealarga 

munosabat bildirish  qobiliyatlarini shakllantirish zarur hisoblanadi. Bugun bitta kitob 

o‘qigan bola ertaga o‘nta televizor  tomosha qilgan bolani yetaklaydi. Bu rost gap va 

shuning uchun ushbu jumlani va shunga o'xshash aqilli fikrlarni bolalar ongiga 

chuqur singdirish, kitobga bo‘lgan muhabbatni oshirish, ularga ilm ortidan yorqin, 

porloq kelajak kelishligini anglatish darkor.  Bugun o‘z bilimini, ma’naviyatini 

boyitgan bola  kitob o‘qish orqali mustaqil va erkin fikrlashga o‘rganadi, 

dunyoqarashi kengayadi televizorda turli ko‘ngilochar dasturlar, past darajadagi 

seriallar va multfilmlarni tomosha qilayotgan bolalar kitob o‘qiyotganlar uchun 

xizmat qiladi. Kitobxon yoshlar  hayotda o‘z o‘rnini topish uchun o‘zlarida bor  

imkoniyatlarning barchasini  ishga soladilar va bilim olishga kuchlarini sarflashadi. 

Farzandlarimizga bilim berish nafaqat bugungi kunning balki qadimda ota 

bobolarimizning ham dolzarb vazifalaridan biri bo‘lgan.  Bolajonlarimiz ertangi 

hayotning ma’lum bir sohasining yetuk mutaxassisi bo‘lib ulg‘ayishlari, o‘qishlari 
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Vatan ravnaqiga munosib hissa qo‘shishlari bu barchamizning oliy maqsadimiz 

hamda burchimizdir.  Bolalarni o‘qitish o‘rgatish ota-onalar bilan bir qatorda  

o‘qituvchi murabbiylarning ham burchlaridir. Bolalarda nutqni, fikrlashni va 

o‘zganing fikri to‘g‘ri yoki notug‘ri ekanligini bilish qobiliyatini shakllantiruvchi 

oddiy va samarali metodlardan biri bu savol-javob medotidir.O‘quvchilarga eng 

avvalo bog‘lanishli nutq nima ekanligini tushuntiib olishimiz kerak? 

Fikrni bayon etish ehtiyojini amalga oshirishga qaratilgan, tugallangan mavzuni 

ifodalaydigan logik va grammatik qoidalar asosida tuzilgan, mustaqil, tugallangan va 

o‘zaro bog’langan ma’noli qismlarga bo‘linadigan nutq –bog‘lanishli nutq deyiladi.  

Bog‘lanishli nutq –mavzuni tushunish,chegarasini aniqlash,mavzuni yorita olish 

ko‘nikmasni , inshoni asosiy fikrga bo‘ysundirish ko‘nikmasini,hikoya va inshoga 

taaluqli bo‘lgan zaruriy materiallar yig‘ishni,materiallarni tartibga solishni, fikrni 

adabiy til me’yorlariga rioya qilgan holda to‘g‘ri ifodalay olish ko‘nikmalarini, 

yozilgan matnni takomillashtirish ko‘nikmasini shakllantiradi. Boshlang‘ich sinflar 

ona tili dasturiga muvofiq 2-sinfda (30-40 so’zli) matn yuzasidan o’qituvchi 

yordamida bayon yozishga o‘rgatiladi,3-sinf 40-60 so‘zdan iborat matnning 

mazmunini jamoa bo‘lib tuzilgan 3-5 ta reja asosida bayon yozish,4-sinfda esa 

mustaqil tuzilgan reja asosida (70-90 so’zli) bayon yozish ko‘zda tutiladi.Mashq 

sifatida bayonning ahamiyati katta. Bayon bolalarda adabiy nutqni to‘g‘ri 

shakllantirishga yordam beradi,nutq madaniyatini yaxshilaydi,tilga sezgirlikni 

oshiradi. Bayonda o‘quvchi kishilarning mehnatini, hayotini, tabiat manzaralarini, 

fan-texnika bo‘yicha yangiliklarni aks ettiradigan g‘oyalar asosida bayon mavzusi 

yoritib beriladi. O‘quvchilar bayon yozish orqali nutqni to‘g‘ri shakllanishiga erishsa, 

mantiqiy fikrlaydigan rasmlar orqali esa gaplarni bir-biriga bog‘lashni va fikrlash 

malakalarini oshiradi. 

XULOSA 

Nutq bolaga inson madaniyatining barcha yutuqlariga yo‘l ochadi. Umuman, 

shaxsning va barcha asosiy psixik jarayonlar (qabul qilish, fikrlash va boshq.) ning 

shakllanishi ham bolada nutqning rivojlanishi bilan bog‘liqdir. Bolaning psixik 

jihatdan shakllanishida nutqning alohida o‘rin tutishi uning turli bosqichlarda 

rivojlanishiga yordam beruvchi shart-sharoitlar va omillarni bilishni juda muhim qilib 

qo‘yadi. Nutqning rivojlanishi bilan harakatlanuvchi kuchlar haqidagi masala shiddat 

bilan rivojlanish tarzida ro‘y berishi tufayli ham, muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bolalarda nutq rivojlanishini rag‘batlantiruvchi yoki unga to‘sqinlik qiluvchi 

kuchlarni aniqlash ushbu jarayonga aniq maqsadni ko‘zlagan holda pedagogik ta’sir 

ko‘rsatishni tashkil etish kalitidir.  Bolaning til tizimini egallash borasidagi barcha 

yutuqlarini muloqotni ta’minlovchi mazmunli, keng yoyilgan fikr sifatida qaraladigan 

ravon nutq o‘z ichiga oladi. U mazmunliligi, mantiqliligi va izchilligi bilan ajralib 

turadi. Ravon nutq bola til boyligini qanchalik o‘zlashtirganligining ko‘rsatkichi 
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hisoblanadi, u bolaning aqlan, estetik, emotsional jihatdan rivojlanish darajasini aks 

ettiradi. Ravonlikning asosiy ko‘rsatkichi sifatida so‘zlar, gaplar va fikrlarning 

qismlari o‘rtasida zarur aloqa vositalaridan foydalangan holda, matnni tarkibiy 

jihatdan to‘g‘ri tuzish qobiliyatini shakllantirish qabul qilingan.                    O‘quv 

matnlarini modellashtirish orqali ta’lim berilsa ta’lim oluvchilarga ta’lim olish 

usullari osonlashmoqda. Bunda esa ta’lim tizimi vositalari rolini multimediyalar, 

kompyuter, internetga ulangan televizorlar, telefon liniyalar, smart doska, 

proyektorlar bajarib beradi. Ta’lim beruvchilarga bunday vositalar bilan dars 

mashg’ulotlar o’tkazish ta’lim sifatini oshirishni ta’minlaydi. Onlayn darslarda 

raqamli ta’lim texnologiyalari bilan birga o’quv matnlarini modellashtirish asosida 

qo‘llanilishi yaxshi samara berishi hammamizga ma’lum. Masalan, yangi tahrirdagi 

Singapur ta’limi asosida chiqarilgan darsliklarimizda ko‘plab matnlar, rasmlar va 

telivedinya orqali berib borilgan onlayn darslar ham o‘quvchi yoshlarni tanqidiy va 

ijobiy fikrlashga undaydi. Hozirgi paytda bolalarning yuqori darajada aqliy va nutqiy 

rivojlanishini, ularning til qobiliyatlari shakllanishini ta’minlash imkonini beruvchi 

bolalar o‘quvini tashkil etishning maqbul shaklini qidirish ishlari olib borilmoqda.  

Bolani har tomonlama rivojlantirish uning insoniyat tajribasi, bilimlari, qobiliyati va 

madaniyatining saqlovchisi bo‘lgan kattalar bilan muloqoti tufayli insoniyatning ko‘p 

asrlik tajribasini o‘zlashtirish asosidagina amalga oshiriladi. Bu tajribani faqat 

insoniy muloqotning eng muhim vositasi – til orqaligina berish mumkin. Til – 

hayotimizning ajralmas qismi bo‘lib, biz unga o‘z-o‘zidan bo‘lishi shart bo‘lgan 

narsa sifatida qaraymiz. 
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